
 

 

  



   

  
АКТУАЛНИ БИЗНЕС 

ПОКАЗАТЕЛИ И НОВИНИ 

Сбъдват се най- песимистичните прогнози на НСИ за демографските 

процеси в областта     

 

Населението на област Хасково се стопява по-бързо от прогнозираното 

от статистиците и на практика се сбъдват най-песимистичните прогнози. 

Към края на м. г. в град Хасково живеят 64 564 души, а в цялата община 79 

939. Жителите на Димитровград са 31 187, а на общината 43 418. 20 423 

души живеят в свиленградска община, а в града 16 583. В Харманли 

хората са 15 666, а в общината – 21 158 души. Това показва 

преброяването. 

Населението на областта е 207 349 души, като само за година се е 

стопило с 2 925 души. Те са повече от сегашните жители на Ивайловград. 

След последното преброяване НСИ трябва да направи нови прогнози, тъй 

като демографските процеси се развиват по-лошо от очакваното. 

Според реалистичния вариант на последните прогнози, тези от 2018 г., 

населението на областта през 2025 г. ще е 214 681, а то вече е 207 349. 

Според прогнозата през 2080 г. в областта ще живеят едва 133 888 души, 

но това днес изглежда оптимистично на фона на темповете на стопяване 

на населението. 

За бъдещите пенсионери ще става все по-трудно, защото хората, които 

внасят осигуровки ще са всее по-малко. 

Пак според прогнозите на НСИ коефициентът на възрастова зависимост, 

показващ съотношенията между лицата на възраст над 65 г., които са 

предимно икономически неактивни, и лицата в активна възраст, ще расте. 

Дори оптимистичният вариант на прогнозата не е обнадеждаващ, защото 

според него коефициентът ще е 63,95 през 2025 г., т. е. само след 2 г. През 

2050 г. вече ще е 85,82. 

По-високият коефициент на възрастова зависимост показва влошаване 

на възрастовата структура на населението, което рефлектира върху 

пазара на труда, икономическия растеж и др. 

 

Повече информация: https://www.marica.bg/region/haskovo/edva-64-564-
sa-jitelite-na-grad-haskovo-v-dimitrovgrad-jiveqt-31-187-dushi 

https://www.marica.bg/region/haskovo/edva-64-564-sa-jitelite-na-grad-haskovo-v-dimitrovgrad-jiveqt-31-187-dushi
https://www.marica.bg/region/haskovo/edva-64-564-sa-jitelite-na-grad-haskovo-v-dimitrovgrad-jiveqt-31-187-dushi


 

  

АКТУАЛНИ БИЗНЕС 
ПОКАЗАТЕЛИ И НОВИНИ 

Политика на сближаване на ЕС: Очаква се програмите за периода 2021—2027 г. 

да създадат 1,3 милиона работни места в ЕС 
 

Финансирането по линия на политиката на сближаване за периода 2021—2027 г. се 

очаква да спомогне за разкриването на 1,3 милиона работни места и за нарастването 

на БВП в ЕС със средно 0,5 % до края на десетилетието, а в някои държави членки — и с 

до 4 %. То също ще допринесе за осигуряването на множество обществени блага, 

осезаеми и конкретни ползи за европейските граждани, региони и градове. Това са част 

от заключенията на публикувания на 2-ри май доклад за резултатите от програмирането 

на политиката на сближаване за периода 2021—2027 г. 

За целта през този период политиката на сближаване ще мобилизира инвестиции с общ 

размер от 545 милиарда евро, от които 378 милиарда евро се финансират от ЕС. Тези 

инвестиции ще насърчат трайното намаляване на социално-икономическите различия, 

териториалното сближаване, европейския социален модел, цифровизирането и плавния 

и справедлив екологичен преход. 

По-интелигентна и по-конкурентоспособна Европа 

Политиката на сближаване дейно подкрепя научните изследвания и 

иновациите и спомага за преодоляването на цифровото разделение. Например 83 000 

изследователи ще имат достъп до подобрени съоръжения, а 725 000 предприятия ще 

бъдат подкрепени в усилията си за интелигентен растеж. 

Политиката има за цел да подпомогне модернизирането и цифровизацията на 

обществените услуги (с участието на 22 500 публични администрации) и цифровия 

преход на предприятията. Тя също така подкрепя развитието на цифровите умения и 

инфраструктура, включително чрез свързването на 3,1 милиона домакинства към 

високоскоростни мобилни мрежи и фиксирана цифрова инфраструктура. 

Преход към по-устойчива Европа с нулеви нетни въглеродни емисии 

Зелените инвестиции в смекчаване на последиците от изменението на климата и 

адаптиране към тях са съсредоточени върху целите на Европейския зелен 

пакт за намаляване на емисиите на парникови газове в ЕС с най-малко 55 % до 2030 г. и 

постигане на неутралност на ЕС по отношение на климата до 2050 г. 

За целта политиката на сближаване подкрепя проекти в области като енергийната 

ефективност и енергията от възобновяеми източници, които са особено важни за 

изпълнението на ключовите действия на плана REPowerEU. Очаква се, например, 32 млн. 

m2 обществени сгради и 723 000 домакинства да се възползват от подобрени енергийни 

характеристики, както и да бъдат инсталирани 9 555 MW допълнителен капацитет за 

енергия от възобновяеми източници. 

В подкрепа на адаптирането към изменението на климата и управлението на риска от 

бедствия, по линия на тази политика ще се инвестира в изграждането на 229 000 хектара 

нова зелена инфраструктура. 

Ще бъде подпомогната и устойчивата градска мобилност, като се изградят 1 230 km нови 

и модернизирани линии за трамвай и метро и 12 200 km велосипедна инфраструктура. 

Още 16,4 милиона души ще имат достъп до чиста вода и подобрена инфраструктура 

за отпадъчни води благодарение на инвестициите по линия на кохезионните фондове. 

 

 

 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_bg
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_bg
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Продължение от стр. 3 →  Политика на сближаване на ЕС: Очаква се програмите 

за периода 2021—2027 г. да създадат 1,3 милиона работни места в ЕС 

 

Към справедлив преход 

Политиката на сближаване е в помощ на хората и районите, за които се очаква 

да бъдат най-силно засегнати от прехода към неутралност по отношение на 

климата, така че никой да не бъде изоставен. 

Така тя ще подкрепи почти 39 000 предприятия в осъществяването на този преход. 

Над 5 000 малки и средни предприятия (МСП) ще се възползват от инвестициите в 

нови умения за интелигентна специализация, промишлен преход и 

предприемачество. До 120 000 безработни ще се възползват от мерки за 

подпомагане на пазара на труда, а почти 200 000 души ще придобият нови 

квалификации. 

По-социална и по-приобщаваща Европа 

За да осигурят социален и приобщаващ растеж и в съответствие с Европейския 

стълб на социалните права, кохезионните фондове инвестират в хората, 

включително в техния професионален път. Това включва развитието на умения и 

ученето през целия живот — основни приоритети на Европейската година на 

уменията — за поне 6,5 милиона безработни. Това ще спомогне за постигането 

на целта на ЕС за 2030 г. най-малко 60 % от всички възрастни да участват в 

обучение всяка година. 

Специално внимание се отделя на подобряването на интеграцията и 

приобщаването на над 3 милиона души, включително 600 000 души от 

маргинализирани групи, например ромите. Фондовете също ще подпомогнат 

1,7 милиона ученици в началните и средните училища, а почти 3,5 милиона 

души се очаква да учат в нови или модернизирани учебни заведения. 

Здравеопазването и дългосрочните грижи, включително инфраструктурата и 

оборудването, ще се радват на значителни подобрения, а 60 милиона пациенти 

се очаква да получат медицински консултации или лечение в нови или 

модернизирани здравни заведения. 

По-добре свързана Европа 

Политиката на сближаване ще подкрепя ефективните транспортни системи на 

всички териториални равнища, като например железопътния транспорт, един от 

най-безопасните и чисти видове транспорт: Ще бъдат изградени или 

модернизирани 3 900 km железопътни линии от трансевропейската 

транспортна мрежа (TEN-T). 

И накрая, благодарение на програмите за европейско териториално 

сътрудничество в целия ЕС и съседните му държави ще бъдат инвестирани 

средства в съвместни проекти с участието на над 2 милиона души, 40 299 

организации и 25 456 МСП. 

 

 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-20-principles_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights/european-pillar-social-rights-20-principles_en
https://year-of-skills.europa.eu/
https://year-of-skills.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/IP_22_3782
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/cooperation/european-territorial_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/cooperation/european-territorial_en
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Втори българо-турски бизнес форум с двустранни срещи, който ще се 

проведе на 9-10 юни 2023 г. в конферентен център хотел „Регнум“, Банско. 

 

Изпълнителната агенция за насърчаване на малките и средните 

предприятия (ИАНМСП) организира в сътрудничество с Българо-турската 

търговско-индустриална камара (БТТИК)  Втори българо-турски бизнес 

форум. Форумът се провежда за втори път в България и се фокусира 

върху бизнес възможностите и партньорствата между балканските 

страни. Събитието ще събере представители на разнообразен кръг от 

бизнеси в различни икономически сектори, предприемачи, инвеститори 

и политици от България, Турция и други балкански страни, за да обсъдят и 

проучат възможностите за бизнес в региона. 

Акцент във форума ще са основно секторите аутомотив, части за 

автомобилния сектор, строителство, метали, машини, хартия, мебели, 

енергия, амбалаж, храни, ИТ, текстил консултантски услуги, 

здравеопазване, козметика, пластмаса, туристически услуги. 

При проявен интерес следва да бъде направена регистрация на 

профила на събитието на Втори българо-турски бизнес форум в Банско, 

10 юни 2023/ 2nd Bulgarian-Turkish business forum in Bansko, 10 June 2023 

(google.com) в срок до 5 юни 2023 г. Списъкът с турските фирми ще бъдат 

изпратени допълнително на регистрираните участници. Допълнителна 

информация в тази връзка може да бъде получена от Томислав 

Атанасов, t.atanasov@sme.government.bg, тел. 02 940 79 83. 

Лице за контакти за нощувки и други услуги на хотел „Регнум“: Иванка 

Банкова – 0749 83 024 / 0887 47 27 30. 

Повече информация: Проект на програма 

МФ кани всички заинтересовани лица да се включат в подготовката на проект на 

Закон за управление и изпълнение на националния План за възстановяване и 

устойчивост 

 

На страницата на Министерството на финансите е публикувана АНКЕТА във 

връзка с подготвянето на проект на Закон за управление и изпълнение на 

националния План за възстановяване и устойчивост (ЗНПВУ). Целта на ЗНПВУ е 

стабилно, непротиворечиво и всеобхватно регламентиране на изпълнението на 

инвестициите по ПВУ чрез ясно дефиниране на правата и отговорностите на 

участниците в процеса, както и да се създадат конкретни норми за защита на 

националните и европейски финансови интереси. 

Всички заинтересовани лица могат да попълнят анкетата анонимно и 

поверително до 15 юни 2023 г. 

 
Повече информация: https://www.minfin.bg/bg/poll/view/55  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesuQM-qmPQR173ohYDXJGX1eN5iT3R1THZra-untRGYF57dg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesuQM-qmPQR173ohYDXJGX1eN5iT3R1THZra-untRGYF57dg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesuQM-qmPQR173ohYDXJGX1eN5iT3R1THZra-untRGYF57dg/viewform
mailto:t.atanasov@sme.government.bg
https://www.sme.government.bg/uploads/2023/05/II-%D0%91%D1%8A%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D1%82%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B1%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%81-%D1%84%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BC-%D0%B2-%D0%91%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0.docx
https://www.minfin.bg/bg/poll/view/55
https://www.minfin.bg/bg/poll/view/55


  

Все по-висока дигитализация, но администрацията продължава да се увеличава  

(Автор: Зорница Славова, Институт за пазарна икономика) 

 

Докладът за състоянието на администрацията за 2022 г. показва, че щатната численост 

на българската администрация е 143 815 бр., от които 36 736 – в териториалната 

администрация. Повишението спрямо предходната година е с 0,3%, но от 2016 г. насам 

администрацията се е увеличила с над 8%. Още по-интересна е съпоставката с броя 

на населението. През 2022 г. на 100 хиляди души се падат по 2230 чиновници или с близо 

20% (363 бр.) повече спрямо шест години по-рано. Накратко – администрацията 

продължава да се увеличава, въпреки всички декларирани намерения за нейното 

оптимизиране, намаляване на разходите, заместване с електронни услуги. 

 В администрацията продължават да се наблюдават големи разлики в 

заплащането както на служителите на една и съща длъжност в рамките на 

дадена административна структура, така и между отделни администрации от 

един и същи вид. 

 Все още е налице тенденцията компютрите от висок клас да са съсредоточени 

в централната администрация независимо от факта, че основният доставчик на 

административни услуги са общинските администрации. 

 Въпреки повишаването на възможностите за електронните услуги, в сравнение с 

2021 г. броят на предоставените електронни услуги намалява (с близо 20%), а 

капацитетът на споделените ресурси на е-управлението все още не се използва 

интензивно от административните органи.  

 Близо 7 години след въвеждането на законово изискване за приемане на 

вътрешни правила за работа по ЗДОИ, все още има административни структури, 

които не са изпълнили това задължение и няма никакви последици при 

неизпълнението му. 

 Административните структури отчитат, че над 2000 от реално заетите служители 

към края на година са с право на пенсия. 

Като цяло се забелязва по-висока отчетност, продължаващо развитие и възможности 

предоставяне на електронни услуги, по-широко предоставяне на достъп до обществена 

информация. 

Повече информация: https://ime.bg/articles/vse-po-visoka-digitalizatsiya-no-

administratsiyata-prodylzhava-da-se-

uvelichava/?fbclid=IwAR1vztS2TrGsII9G_0izRv1mZB3mzxl8kDRKbPEtTCWvh5AI7Nf-jBE6EmQ 

АКТУАЛНИ БИЗНЕС 
ПОКАЗАТЕЛИ И НОВИНИ 

https://ime.bg/articles/vse-po-visoka-digitalizatsiya-no-administratsiyata-prodylzhava-da-se-uvelichava/?fbclid=IwAR1vztS2TrGsII9G_0izRv1mZB3mzxl8kDRKbPEtTCWvh5AI7Nf-jBE6EmQ
https://ime.bg/articles/vse-po-visoka-digitalizatsiya-no-administratsiyata-prodylzhava-da-se-uvelichava/?fbclid=IwAR1vztS2TrGsII9G_0izRv1mZB3mzxl8kDRKbPEtTCWvh5AI7Nf-jBE6EmQ
https://ime.bg/articles/vse-po-visoka-digitalizatsiya-no-administratsiyata-prodylzhava-da-se-uvelichava/?fbclid=IwAR1vztS2TrGsII9G_0izRv1mZB3mzxl8kDRKbPEtTCWvh5AI7Nf-jBE6EmQ


 

  ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

ПРЕДСТОЯЩ ПРИЕМ: BG16RFPR001-1.001 - „Разработване на 
иновации в предприятията“ 

До 23.05.2023 г. в обществено обсъждане бе процедурата за разработване на иновации в 

предприятията. Индикативното начало на прием на проекти се очаква за средата на м. юни, 

2023 г. 

 

Цел на процедурата: Предоставяне на фокусирана подкрепа на българските предприятия 

за повишаване на иновационната дейност чрез разработване на иновации в тематичните 

области на Иновационна стратегия за интелигентна специализация 2021-2027 (ИСИС 2021-

2027). 

 

Допустими кандидати за предоставяне на средства по процедурата трялва да отговарят 

на следните условия: 

• Да са търговци по смисъла на Търговския закон или Закона за кооперациите 

• Да са регистрирани не по-късно от 31.12.2020 г. 

• Да са реализирали нетни приходи от продажби за 2022 финансова година в зависимост 

от категорията на предприятието – кандидат, както следва: Микро предприятие ≥ 80 000 лева; 

Малко предприятие ≥ 200 000 лева; Средно предприятие и Малко дружество със средна 

пазарна капитализация ≥ 850 000 лева; Голямо предприятие ≥ 3 000 000 лева; 

• Кандидати, които НЕ са микро-, малки и средни предприятия или НЕ са малки дружества 

със средна пазарна капитализация могат да кандидатстват по процедурата ЕДИНСТВЕНО в 

ефективно сътрудничество с МСП. 

• Във връзка с горепосоченото, кандидати по настоящата процедура могат да бъдат: 

- МСП  

- Малки дружества със средна пазарна капитализация, в случай че: 

1) кандидатстват самостоятелно или в  партньорство с МСП, или с друго малко дружество 

със средна пазарна капитализация, И 

2) в случай на проекти, които ще се изпълняват в Тематични области: “Информатика и ИКТ”; 

“Мехатроника и микроелектроника” и “Индустрии за здравословен живот, биоикономика 

и биотехнологии”; “ Нови технологии в креативни и рекреативни индустрии”. 

- Големи предприятия – допустими кандидати само, ако кандидатстват в партньорство с 

МСП за проекти, които ще се изпълняват в Тематични области: “Информатика и ИКТ”; 

“Мехатроника и микроелектроника” и “Индустрии за здравословен живот, биоикономика 

и биотехнологии”; “ Нови технологии в креативни и рекреативни индустрии”. 

 

Допустими проекти са: 

- 1) Изпълнението на проекта следва да води до разработване на иновация, попадаща в 

обхвата на една  от изброените по-долу тематични области и подобласти на ИСИС 2021-

2027 (https://www.mig.government.bg/wp-content/uploads/2022/12/isis-2021-2027.pdf): 

тематична област „Информатика и ИКТ; тематична област „Мехатроника и 

микроелектроника”; тематична област „Индустрия за здравословен живот, 

биоикономика и биотехнологии"; тематична област „Нови технологии в креативните и 

рекреативните индустрии"; тематична област „Чисти технологии, кръгова и 

нисковъглеродна икономика"; 

- 2) Проектите трябва да са насочени към разработване на продуктова иновация или 

иновация в бизнес процесите, насочена към производство на стоки и предоставяне на 

услуги. 

- 3) Допустими за подкрепа по режим „Помощи за проекти за научноизследователска и 

развойна дейност“ съгласно чл. 25 от Регламент (ЕС) № 651/2014 са подпомаганите части 

от проектни предложения, които попадат изцяло в рамките на една от следните категории 

изследвания: 

https://www.mig.government.bg/wp-content/uploads/2022/12/isis-2021-2027.pdf


 

  

ПРОДЪЛЖЕНИЕ ОТ СТР. 7 → ПРЕДСТОЯЩ ПРИЕМ: BG16RFPR001-

1.001 - „Разработване на иновации в предприятията“ 

 експериментално развитие  

или 

 индустриални научни изследвания 

- 4) Изпълнението на проекта следва да води до разработване на иновация, отговаряща на 

6-то или по-високо ниво на технологична готовност 

- 5) Проектът следва да е в съответствие с хоризонталните принципи, залегнали в чл. 9 на 

РЕГЛАМЕНТ (ЕС) 2021/1060 на Европейския парламент и на Съвета, в т.ч. и с принципа за 

„ненанасяне на значителни вреди“ 

- 6) В случай че проектът е предвидено да се изпълнява в партньорство, то следва между 

партньорите да са налице, посочените в дефиницията по чл. 2, пар. 90 от Регламент на 

Комисията (ЕС) № 651/2014 обстоятелства за ефективно сътрудничество. 

 

Допустими по настоящата процедура са проекти, включващи следните дейности: 

Елемент А 

1. Извършване на изследвания, изпитвания, измервания и валидиране, необходими за 

разработването на продуктова (стока или услуга) или производствена иновация. 

2. Създаване и тестване на прототипи и пилотни линии, свързани с разработването на 

продуктова (стока или услуга) или производствена иновация. 

Елемент Б 

1. Защита на индустриална собственост на национално и международно равнище и 

ползване на необходимата за това експертна помощ.   

Кандидатите за безвъзмездна финансова помощ могат да представят проектни 

предложения, включващи дейности само по Елемент А или комбинация от двата елемента, 

като включването на дейности по Елемент А е задължително. Включването САМО на 

дейности по Елемент Б е НЕДОПУСТИМО по настоящата процедура. 

 

Минимален и максимален размер на безвъзмездната финансова помощ за конкретен 

проект:  50 хил. лв. – минимален размер; максимален размер: 1. за микропредприятия: 250 

хил. лв.; 2. за малки: 400 хил. лв.; 3. за средни, малки със средна пазарна капитализация и 

големи: 500 хил. лв.  

В допълнение, максималният размер на заявената безвъзмездна финансова помощ за 

индивидуално проектно предложение НЕ следва да надвишава: 

- за микропредприятия: 100% от реализираните от кандидата средногодишни нетни приходи 

от продажби за тригодишния период 2020 г., 2021 г. и 2022 г. 

- за малки предприятия: 60% от реализираните от кандидата средногодишни нетни приходи от 

продажби за тригодишния период 2020 г., 2021 г. и 2022 г. 

- за средни предприятия и малки дружества със средна пазарна капитализация: 25% от 

реализираните от кандидата средногодишни нетни приходи от продажби за тригодишния 

период 2020 г., 2021 г. и 2022 г. 

-за големи предприятия: 10 % от реализираните от кандидата средногодишни нетни приходи 

от продажби за тригодишния период 2020 г., 2021 г. и 2022 г. 

 

Минимален и максимален срок за изпълнение на проекта: Продължителността на изпълнение 

на всеки проект не следва да надвишава 18 /осемнайсет месеца, считано от датата на 

влизане в сила на административния договор за предоставяне на безвъзмездна финансова 

помощ. 

Пълният пакет документи са публикувани тук: 
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/InfoPublicDiscussion/0a5a4290-5c65-42e6-a86a-

9eff0d362875  

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/InfoPublicDiscussion/0a5a4290-5c65-42e6-a86a-9eff0d362875
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/InfoPublicDiscussion/0a5a4290-5c65-42e6-a86a-9eff0d362875


 

  

BG-RRP-4.021 - Подкрепа за енергийно обновяване на сгради 

в сферата на производството, търговията и услугите 

До средата на месец юни е отворен приемът на проектни 

предложения в рамките на обявената процедура от Плана за 

възстановяване и устойчивост. 

Допустими кандидати за предоставяне на средства по процедурата могат да бъдат: 

• Търговци по смисъла на Търговския закон или Закона за кооперациите;  

• Микро, малки, средни и големи предприятия, които са  регистрирани не по-късно от 

31.12.2019 г. и са реализирали определени нетни приходи от продажби за 2022-ра финансова 

година в зависимост от категорията на предприятието. 

 

Допустими обекти в рамките на процедурата са сгради в сферата на производството, 

търговията и услугите (включително сектор „Туризъм“), които са собственост на кандидата или 

са с учредено право на строеж в полза на кандидата. 

 

Допустими за финансиране дейности са: 

• Дейности за извършване на обследване за енергийна ефективност и сертифициране за ЕЕ 

– първоначално обследване за енергийна ефективност за целите на подаване на 

предложение по настоящата процедура; 

• дейности за изпълнение на СМР за прилагане на мерки за енергийна ефективност и мерки 

за оползотворяване на енергия от възобновяеми източници, ако са посочени в енергийното 

обследване, в т. ч. всички съпътстващи  СМР, необходими за изпълнение на мерките; 

• дейности за изготвяне на инвестиционен проект и оценка на съответствието му съгласно ЗУТ; 

• дейности за авторски надзор, съгласно ЗУТ; 

• дейности за строителен надзор, съгласно ЗУТ;  

• дейности, свързани с въвеждането на обектите в експлоатация; 

• Дейности за изготвяне на независима експертна оценка, изготвена от сертифициран 

енергиен одитор след приключване на дейностите по изпълнение на СМР – допустими само 

за ПИИ в режим на минимална помощ.  

 

Мерките за повишаване на енергийната ефективност ще се изпълняват въз основа на 

извършено обследване за енергийна ефективност на съответната сграда. 

Максимален размер на заявеното безвъзмездно финансиране на предприятие в 

лева:  Микропредприятия: 100 000,00 лв.; Mалки предприятия: 300 000,00 лв.; Средни 

предприятия: 500 000,00; Големи предприятия: 1 500 000,00 

 

Планираната продължителност на всяко ПИИ, включително дейностите, предвидени в него, 

не може да надвишава 24 месеца, но не по-късно от 30.06.2026г. включително. 

 

Крайният срок за прием на предложения е до 15 юни 2023 г., 17:30 ч. 

 

Пълният пакет документи за кандидатстване (Насоките за кандидатстване и приложенията 

към тях), заедно с всички изисквания и условия за допустимост, на които следва да отговаря 

предложението, са публикувани на следните интернет адреси: 

https://www.mrrb.bg/bg/proekti-po-npvu/proceduri-po-npvu/proceduri-otvoreni-za-

kandidatstvane/ и на https://eumis2020.government.bg/bg/s/800c457d-e8be-4421-8ed9-

9e78d0a75c39/Procedure/Active. 

 

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

https://www.mrrb.bg/bg/proekti-po-npvu/proceduri-po-npvu/proceduri-otvoreni-za-kandidatstvane/
https://www.mrrb.bg/bg/proekti-po-npvu/proceduri-po-npvu/proceduri-otvoreni-za-kandidatstvane/
https://eumis2020.government.bg/bg/s/800c457d-e8be-4421-8ed9-9e78d0a75c39/Procedure/Active
https://eumis2020.government.bg/bg/s/800c457d-e8be-4421-8ed9-9e78d0a75c39/Procedure/Active


  

 

BG06RDNP001-19.654 - Мярка 3 (код на мярката по ПРСР 2014-2020г. - 

6.4) - "Подкрепа за инвестиции в установяването и развитието на 

неселскостопански дейности" от стратегията за Водено от 
общностите местно развитие на "МИГ - Любимец - Ивайловград" 

„Местна инициативна група – Любимец – Ивайловград” уведомява потенциалните кандидати, че за 

третия прием по процедура за подбор с код в ИСУН 2020 - BG06RDNP001-19.654 по Мярка 3 (код на 

мярката по ПРСР 2014-2020г. – 6.4) „Подкрепа за инвестиции в установяването и развитието на 

неселскостопански дейности“ от стратегията за Водено от общностите местно развитие на „МИГ – 

Любимец – Ивайловград”, с краен срок за кандидатстване: 17.00 часа на 20 юли 2023г.,  

разполагаемия бюджет е в размер на 372 268,28 лева. 

 

Допустими кандидати: 

- Съществуващи или новосъздадени микропредприятия, регистрирани като еднолични търговци 

или юридически лица по Търговския закон, Закона за кооперациите или Закона за 

вероизповеданията. 

- Физически лица, регистрирани по Закона за занаятите.  

 

Допустими дейности: 

Инвестиции в неземеделски дейности, които са насочени към:  

- Развитие на туризъм (изграждане и обновяване на туристически обекти и развитие на 

туристически услуги). 

- Производство и/или продажба на продукти, които не са включени в Приложение I от Договора 

за функциониране на Европейския съюз (независимо от вложените продукти и материали). 

- Развитие на услуги във всички сектори (извън обхвата на Мерки с код 4.1 и 4.2.). 

- Производство на енергия от възобновяеми енергийни източници за собствено потребление. 

- Развитие на занаяти (включително предоставяне на услуги, свързани с участието на посетители 

в занаятчийски дейности) и други неземеделски дейности. 

 

Допустими разходи: 

- Изграждане, придобиване или подобрения на недвижимо имущество. 

- Закупуване, включително чрез лизинг на нови машини и оборудване до пазарната  стойност на 

активите. 

- Общи разходи  (напр. хонорари на архитекти, инженери и консултанти, хонорари, свързани с 

консултации относно екологичната и икономическата устойчивост, включително проучвания за 

техническа осъществимост). Общите разходи не могат да надхвърлят 12 % от сумата на 

допустимите разходите. 

- Разходите, свързани с консултации (разработване на бизнес план, включващ предпроектни 

изследвания и маркетингови стратегии, извършване на предпроектни проучвания и 

окомплектоване на пакета документи, и консултантските услуги, свързани с изпълнението, и 

отчитане на дейностите по проекта до изплащане на помощта) не следва да надхвърлят 5 на 

сто от допустимите разходи.   

- Разходи за придобиване и/или създаване на компютърен софтуер; придобиване на патенти, 

лицензи, авторски права и марки. 

 

Минимален и максимален размер на финансовата помощ, предоставяна за проект: 

- Минималният размер на БФП за проект е левовата равностойност на 5 000 евро (или 9 779 

лева). 

- Максималният размер на БФП за проект е до левовата равностойност на 70 000 евро (или до 

136 906 лева). 

 

Интензитет на помощта/процент на съфинансиране: максималният размер на интензитетът на 

безвъзмездната финансова помощ е до 70% от общите допустими разходи за един проект. 

(интензитетът на подпомагане по проект за развитие на туризъм не може да надвишава 5 на сто от 

общите допустими разходи) 

 

Повече информация: https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/8003dbc8-aaac-4d71-

8a7e-9a83459f3a94  

 

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/8003dbc8-aaac-4d71-8a7e-9a83459f3a94
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/8003dbc8-aaac-4d71-8a7e-9a83459f3a94


 

  ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

BG-RRP-4.026 - Подкрепа за енергия от възобновяеми 

източници за домакинствата - Покана 1 

На 09.05.2023 бе отворена за кандидатстване 

процедурата за възобновяеми източници на енергия за 

домакинствата 

Целта на инвестицията е да се увеличи използването на възобновяема енергия в крайното 

потребление на енергия в сектор домакинства чрез предоставяне на финансиране по: 

- Компонент 1: Закупуване на слънчеви инсталации за битово горещо водоснабдяване 

(БГВ);  

- Компонент 2: Закупуване на фотоволтаични системи до 10 kWp, включително 

системи за съхранение на електрическа енергия. 

 

Предложенията за изпълнение на инвестиции по Компонент 1 или Компонент 2 могат 

да бъдат със следната готовност: 

Вариант 1: Предложението е за финансиране на инвестиция, по която дейностите по 

пускане в експлоатация на слънчева инсталация за битово горещо водоснабдяване или 

по пускане в експлоатация на фотоволтаична система до 10 kWp, която може да включва 

система за съхранение на електрическа енергия, са изпълнени в периода от 7 юни 2022 

г. до подаване на предложението от Кандидата по настоящата процедура.  

или 

Вариант 2: Предложението е за финансиране на инвестиция, по която дейностите по 

доставка, монтаж и пускане в експлоатация на слънчева инсталация за битово горещо 

водоснабдяване или по доставка, монтаж и пускане в експлоатация на фотоволтаична 

система до 10 kWp, която може да включва системи за съхранение на електрическа 

енергия, са в процес на изпълнение към момента на сключване на договора за 

финансиране с крайния получател или ще бъдат изпълнявани след сключване на 

договора. 

 

Допустими кандидати: физически лица, обитаващи собствено жилище - еднофамилна 

жилищна сграда или собствено жилище в многофамилна сграда; постоянният адрес на 

Кандидата трябва да е в жилището, с което кандидатства; Жилището, с което се 

кандидатства, да се намира в регулационните граници на населеното място на територията 

на съответната община; Жилището, с което се кандидатства, да се ползва само за жилищни 

нужди; На адреса на жилището да няма регистриран търговец; в случай на жилище в 

многофамилна сграда трябва да е налице и съгласието на етажната собственост чрез 

Решение на Общото събрание на собствениците; В жилището се ползва неефективен 

източник на топлинна енергия (печка, котел, камина и др.) на твърдо гориво (дърва, въглища 

и др.); В жилището е потребявана електрическа енергия минимум 6 месеца преди 

подаване на предложението по настоящата процедура чрез подбор; за жилище в 

многофамилна сграда следва да има издадено разрешение за строеж за изграждането 

на слънчева инсталация за битово горещо водоснабдяване или за фотоволтаична система 

до 10 kWp; Да представи оферта за доставка и монтаж на инсталацията или системата; Да 

е заплатил дължимите към момента на кандидатстването местни данъци и такси за 

недвижимия имот. 

 

Размер на безвъзмездното финансиране: Максимален размер на финансиране за 

предложение: по Компонент 1 до 100% от стойността на инсталацията, но не повече от 1 

960.83 лв.; по Компонент 2 до 70% от стойността на системата, но не повече от 15 000 лв. 

Краен срок за подаване на проекти: 10.11.2023 г. 17:00 ч. 
 

Повече информация: https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/d5358ff6-70f3-

49ba-96f1-ce8790300fb2  
 

https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/d5358ff6-70f3-49ba-96f1-ce8790300fb2
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/d5358ff6-70f3-49ba-96f1-ce8790300fb2


 

  ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

BG-RRP-2.006 - Подкрепа за иновативни МСП, отличени с 

Печат за високи постижения 

Подкрепа за български предприятия за изпълнение на 

проекти, отличени с „Печат за високи постижения“ от 

Европейския иновационен съвет за периода 2018-2023 г. в 

конкурсните сесии на програми „Хоризонт 2020“ и 

„Хоризонт Европа“. 

По процедурата BG-RRP-2.006 „Подкрепа за иновативни МСП, отличени с Печат за високи 

постижения“ могат да подават проектни предложения иновативни МСП, отличени с Печат 

за високи постижения от Европейския иновационен съвет до 2023 г. вкл. в конкурсните 

сесии на програми „Хоризонт 2020“ и „Хоризонт Европа“. Общият размер на 

безвъзмездното финансиране по процедурата е 118 560 000 лв. от Европейския съюз – 

NextGenerationEU. Покана за участие и приложенията към нея по процедурата са 

публикувани в ИСУН 2020. Срокът за подаване на документите е до 16:30 ч. на 12 май 2023 

г. 
 

Повече информация: https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/07ef6a33-8331-

4865-8692-4649c28847a9   

BG06RDNP001-19.216 - МИГ Стамболово – Кърджали 54, 

Мярка 4.2. „Инвестиции в преработка/маркетинг на 
селскостопански продукти" 

Подмярка 4.2. „Инвестиции в преработка/ маркетинг на селскостопански продукти“ има 

за цел подобряване на цялостната дейност, икономическата ефективност и 

конкурентоспособността на предприятия от хранително-преработвателната 

промишленост чрез: по-добро използване на факторите за производство; въвеждане на 

нови продукти, процеси и технологии, включително къси вериги на доставка; подобряване 

на качеството и безопасността на храните и тяхната проследяемост; постигане на 

съответствие със стандартите на Европейския съюз (ЕС); подобряване опазването на 

околната среда.  

 

Допустими кандидати по процедурата са: 

- Земеделски стопани с минимален стандартен производствен обем не по-малко от 

левовата равностойност на 8000 евро; Признати групи или организации на производители; 

Еднолични търговци и юридически лица 

 

Допустими дейности и разходи: 

Подпомагат се проекти, които водят до подобряване на цялостната дейност на 

предприятието чрез: внедряване на нови и/или модернизиране на наличните мощности и 

подобряване на използването им, и/или; внедряване на нови продукти, процеси и 

технологии, и/или; намаляване на себестойността на произвежданата продукция, и/или; 

постигане на съответствие с нововъведени стандарти на ЕС, и/или; подобряване на 

сътрудничеството с производителите на суровини, и/или; опазване на околната среда, 

включително намаляване на вредните емисии и отпадъци, и/или; подобряване на 

енергийната ефективност в предприятията, и/или; подобряване на безопасността и 

хигиенните условия на производство и труд, и/или; подобряване на качеството и 

безопасността на храните и тяхната проследяемост, и/или подобряване на 

възможностите за производство на биологични храни чрез преработка на първични 

земеделски биологични продукти. 

 

Бюджет на приема: Общият размер на безвъзмездната финансова помощ по 

процедурата  е 96 655,40 лв. 

Минимален размер на общите допустими разходи за един проект: 29 337 лв. 

Максимален размер на общите допустими разходи за един проект: 195 580 лв. 

Максималният интензитет на помощта е от 40% до  50%. 

 

Краен срок за подаване на проектните предложения: 04.06.2023 г. 17:00  часа. 

 

Повече информация: https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/28df5acf-
f857-43b2-8385-3f2039152697  

https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/07ef6a33-8331-4865-8692-4649c28847a9
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/07ef6a33-8331-4865-8692-4649c28847a9
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/28df5acf-f857-43b2-8385-3f2039152697
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/Info/28df5acf-f857-43b2-8385-3f2039152697


  

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

 

Предстоящ прием: BG-RRP-3.008 - Подкрепа за прехода 

към кръгова икономика в предприятията 

Очаква да отворят за кандидатстване процедура, целяща ускоряване на прехода към 

кръгова икономика чрез предоставянето на безвъзмездни средства на предприятията 

от производствения сектор за въвеждане на кръгови модели  за използване на 

ресурсите и внедряване на неутрални по отношение на климата методи и технологии 

за производство и потребление на продуктите от дейността им. 

Допустими кандидати: 

- търговци по смисъла на Търговския закон или Закона за кооперациите, или да са 

еквивалентно лице по смисъла на законодателството на държава-членка на 

Европейското икономическо пространство. 

- Да са регистрирани не по-късно от 31.12.2019 г. 

- Да са микро, малки и средни предприятия или да са големи предприятия 

- Да са реализирали нетни приходи от продажби за 2021 финансова година в 

зависимост от категорията на предприятието - кандидат, както следва: Микро 

предприятие ≥ 200 000 лева; Малко предприятие ≥ 600 000 лева; Средно 

предприятие ≥ 1 000 000 лева; Голямо предприятие ≥ 3 000 000 лева 

- Да са заявили подкрепа за икономическа дейност, която попада в сектор С 

„Преработваща промишленост” съгласно Класификацията на икономическите 

дейности – КИД-2008 

 

Допустими за финансиране дейности са: I. Придобиване на нови технологии за 

въвеждане на кръгови модели в предприятията. Дейността следва да осигурява 

въвеждането на кръгови модели в едно или повече от следните направления: 

1) Предотвратяване  или намаляване образуването на отпадъци чрез внедряване 

на технологии 

2) Намаляване на използваните суровини (количеството суровини, влагани за 

производството на единица продукт и/или намаляване на видовете (броя) 

суровини, влагани в крайния продукт) чрез внедряване на технологии 

3) Ограничаване използването на опаковки от пластмаса и пластмасови 

продукти за еднократна употреба чрез внедряване на технологии 

4) Производство на устойчиви продукти чрез внедряване на технологии 

 

Максималният интензитет (процент) на безвъзмездното финансиране при избран 

режим „регионална инвестиционна помощ“: Микро и малки предприятия: 50%; 

Средни предприятия: 50%; Големи предприятия: 30% 

 

Интензитет на безвъзмездното финансиране в случаите на избран режим 

„минимална помощ“ (de minimis): 

Микро, малки и средни предприятия: 50 %; Големи предприятия:  30%. 

 

Размер на безвъзмездната помощ:  

- минимум - 70 000 лева 

- максимум: за микро предприятия - 350 000 лева (или 90% от средногод. НПП за 

2019, 2020, 2021 г.); за малки предприятия - 550 000 лева (или 60% от средногод. 

НПП за 2019, 2020, 2021 г.); за средни предприятия - 750 000 лева (или 30% от 

средногод. НПП за 2019, 2020, 2021 г.); за големи предприятия – 1 млн. лева (или 

20% от средногод. НПП за 2019, 2020, 2021 г.) 

 

Повече информация: 

https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/InfoPublicDiscussion/8010747a-

1dd9-4f40-ba29-6b09870ac0e4  

 

https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/InfoPublicDiscussion/8010747a-1dd9-4f40-ba29-6b09870ac0e4
https://eumis2020.government.bg/bg/s/Procedure/InfoPublicDiscussion/8010747a-1dd9-4f40-ba29-6b09870ac0e4


  

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

 

Предстоящ прием: BG-RRP-6.006 „Центрове за 

подготовка за предлагане на пазара и съхранение на 
плодове и зеленчуци“ 

Министерство на земеделието публикува за обществено обсъждане 

проект на насоки по процедура № BG-RRP-6.006 „Центрове за подготовка за 

предлагане на пазара и съхранение на плодове и зеленчуци“, компонент 

„Устойчиво селско стопанство“ от Национален план за възстановяване и 

устойчивост (НПВУ) 

 

Подкрепата по процедурата цели подпомогне на процеса на предлагане 

на пазара на селскостопанска продукция, попадаща в обхвата на сектор 

„Плодове и зеленчуци“, чрез финансиране на инвестиции, допринасящи за 

предлагането на продукти, чието качество, състояние и вид отговарят на 

потребностите на крайния потребител. По този начин, подкрепата ще 

предостави възможност за повишаване на конкурентоспособността на 

производителите на селскостопански продукти от сектор „Плодове и 

зеленчуци“, в т.ч. най-вече на тези земеделски стопанства, които са засегнати 

от последиците от пандемията SARS-CoV-2. Предложенията за извършване на 

инвестиции (ПИИ) трябва да се изпълняват на територията на Република 

България. 

 

Финансова помощ по процедурата се предоставя на земеделски стопани, 

вкл. групи или организации на производители, признати от министъра на 

земеделието, които: 

- са регистрирани като земеделски стопани по реда на Наредба № 3 от 1999 

г. за създаване и поддържане на регистър на земеделските стопани (ДВ, бр. 

10 от 1999 г.); 

- ако кандидатите са юридически лица, трябва да са регистрирани по 

Търговския закон или Закона за кооперациите, Закона за вероизповеданията 

или признати за юридически лица по силата на чл. 10 от Закона за 

вероизповеданията или създадени по Закона за Селскостопанската 

академия. 

Допустимите кандидати следва да отговарят на условията за МСП съгласно 

чл. 3 от Закона за малките и средните предприятия (ЗМСП).  

Кандидатите земеделски стопани са допустими за подпомагане по 

процедурата, ако са регистрирани за първи път като земеделски стопани по 

реда на Наредба № 3 от 1999 г. не по-късно от 30 септември 2022 г.  

Общият размер на средствата, които могат бъдат предоставени по 

процедурата за всички одобрени предложения за извършване на инвестиции 

възлиза на 15 000 000 лв. без данък върху добавената стойност (ДДС) и 

разходи за невъзстановим ДДС на стойност 3 000 000 лв. 

 

Повече информация: https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-

selskostopanska-politika-2021-2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-

vzstanovyavane-i-ustojchivost/  

 

https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-selskostopanska-politika-2021-2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-vzstanovyavane-i-ustojchivost/
https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-selskostopanska-politika-2021-2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-vzstanovyavane-i-ustojchivost/
https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-selskostopanska-politika-2021-2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-vzstanovyavane-i-ustojchivost/


 

  
ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

 

Предстоящ прием: BG-RRP-6.005- „Инвестиции, свързани с ефективно 
управление на води в земеделските стопанства“ 

Подкрепата по процедурата цели по-ефективно използване на водните ресурси в земеделските 

стопанства, на базата на внедряване на водоспестяващи технологии, използване на пречистени 

отпадъчни води, автоматизиране на процесите на управление на водите, намаляване на загубите 

на вода и пр. 

 

Допустими кандидати:  

Финансова помощ по процедурата се предоставя на регистрирани земеделски стопани, които 

към датата на подаване на проектно предложение за изпълнение на инвестиции трябва да 

отговарят на следните условия: а) да са регистрирани като земеделски стопани по реда на 

Наредба № 3 от 1999 г. за създаване и поддържане на регистър на земеделските стопани (ДВ, бр. 

10 от 1999 г.) (Наредба № 3/1999 г.), като това условие трябва да бъде изпълнено и за предходната 

стопанска година –2021/2022; б) да са микро, малки и средни предприятия по смисъла на чл. 3 и 

чл. 4 от Закона за малките и средните предприятия; в) ако кандидатите са юридически лица, 

трябва да са регистрирани по Търговския закон или Закона за кооперациите. 

Животновъдните обекти, включени в ПИИ на кандидатите, трябва да са регистрирани по реда на 

чл. 137 от Закона за ветеринарномедицинската дейност (ЗВД). 

 

Допустими дейности: 

По настоящата процедура се подпомагат ПИИ, с дейности в направление "Инвестиции, свързани 

с ефективно управление на води в земеделските стопанства", целящи по-ефективно използване 

на водните ресурси в земеделските стопанства, на базата на внедряване на водоспестяващи 

технологии, използване на пречистени отпадъчни води, автоматизиране на процесите на 

управление на водите, намаляване на загубите на вода и пр. 

 

Допустими разходи: 

1. Разходи за материални инвестиции за: 1.1. Доставка и монтаж на напоителни/поливни системи 

(или елементи от тях), включително инсталации за дъждуване, системи за капково напояване, 

пивоти, тръбно-ролково оборудване, водни помпи и помпени станции, генератори, филтри, 

тръби, маркучи и други системи/оборудване/елементи от тях и други, използвани в процеса на 

напояване; 1.2. Доставка и монтаж на съоръжения за съхраняване на вода - резервоари, 

цистерни и др.; 1.3. Доставка и монтаж на оборудване за автоматизирано напояване, включващи 

цифрови и роботизирани решения; 1.4. Доставка и монтаж на други активи, свързани с 

ефективното използване на водите при осъществяване на земеделската дейност; 1.5. Доставка и 

монтаж на оборудване/съоръжения за прилагане на технологии за пестене на вода за 

напояване; 1.6. Доставка и монтаж на оборудване/съоръжения за прилагане на технологии за 

пестене на вода в животновъдството; 1.7. Доставка и монтаж на автоматизирани системи за 

поене, контейнери с преливници за дъждовна вода (от улуците) и др.; 1.8. Доставка и монтаж на 

инсталации за пречистване и рециклиране на отпадни и входящи води, и за повторно използване 

на води. 

 

Финансовият ресурс по настоящата процедура възлиза на 99 736 317 лв. и до 19 947 262 лв. 

национално публично съфинансиране за невъзстановим данък, съгласно Закона за данъка 

върху добавената стойност (ЗДДС), дължим за изпълнение на дейностите по инвестицията. 

 

Минимален размер на общите допустими разходи за един проект: 30 000,00 лв., без ДДС. 

Максимален размер на общите допустими разходи за един проект: 1 160 000,00 лева., без ДДС 

Максималният интензитет на помощта: до 50 на сто от общия размер на допустимите за 

финансово подпомагане разходи. 

 

Писмени предложения и коментари по публикуваните документи могат да се изпращат в срок 

до 05.05.2023 година чрез Информационната система за управление и наблюдение (ИСМ-ИСУН 

2020) или на електронна поща: rdd@mzh.government.bg. 

 

Повече информация: https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-selskostopanska-politika-2021-
2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-vzstanovyavane-i-ustojchivost/  

mailto:rdd@mzh.government.bg
https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-selskostopanska-politika-2021-2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-vzstanovyavane-i-ustojchivost/
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ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

Предстоящ прием: BG-RRP-6.007 „Инвестиции за 

изграждане/реконструкция и оборудване на животновъдни обекти 

за отглеждане и преценка на мъжки разплодни животни, в т. ч. 

добив на биологичен материал от тях“ 

Подкрепата по процедурата цели насърчаване на развъдно-подобрителната дейност при 

едрите и дребни преживни животни (ЕРД и ДРД), и по-конкретно - отглеждането на качествени 

мъжки разплодници с ценни наследствени, биологични и стопански качества, като един от 

съществените фактори за постигане на бърз генетичен прогрес. По този начин за по-кратък 

период от време страната би могла да достигне средноевропейското ниво на селекция при тези 

видове животни. 

 

Допустими кандидати:  

развъдни организации на едри и дребни преживни животни (ЕПЖ и ДПЖ); 

 

Допустими дейности: 

Подпомагат се предложения за инвестиции, пряко свързани с насърчаване на развъдно-

подобрителната дейност при едрите и дребни преживни животни (ЕПЖ и ДПЖ), и по-конкретно - 

отглеждането на качествени мъжки разплодници с ценни наследствени, биологични и стопански 

качества, добив на биологичен материал, като един от съществените фактори за постигане на 

бърз генетичен прогрес. 

 

Допустими разходи: 

1. Разходи за материални инвестиции за: 

1.1. Изграждане/реконструкция/ремонт на животновъден обект за отглеждане на мъжки 

разплодни животни със станции за добив, преценка, съхранение и разпространение на семенна 

течност (обор за отглеждане на животните, помещения за съхранение на фураж, съоръжения за 

съхранение на течен и твърд тор, помещения за временно карантиниране на животни и др.); 

1.2. Закупуване на оборудване, включително чрез финансов лизинг, свързано с дейностите по 

отглеждане на животните: хранилки, поилки, хранителни решетки, прегради, станоци и друго 

оборудване, съобразно вида на отглежданите мъжки животни за разплод;  

1.3. Закупуване на оборудване и апаратура, включително чрез финансов лизинг, необходимо за 

лабораторията за окачествяване, охлаждане, замразяване и съхранение на семенна течност. 

Допустими са само разходи отговарящи на определението на чл. 50 от ЗКПО за данъчни 

дълготрайни материални активи (ДМА); 

1.4. Закупуване, включително чрез финансов лизинг на специализирани транспортни средства за 

разпространение, с цел използване на добития разплоден материал; 

 

Общият размер на безвъзмездната финансова помощ по настоящата процедура възлиза на 4 

591 920,14 лева без данък добавена стойност (ДДС). 

 

Минимален размер на общите допустими разходи за един проект: 30 000,00 лв., без ДДС. 

Максимален размер на общите допустими разходи за един проект: 1 500 000,00 лева., без ДДС 

Максималният интензитет на помощта: до 50 на сто от общия размер на допустимите за 

финансово подпомагане разходи. 

 

Повече информация: https://www.mzh.government.bg/bg/obsha-selskostopanska-politika-2021-

2027-g/nacionalen-plan-po-mehanizma-za-vzstanovyavane-i-ustojchivost/  
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ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ 

 
До 1500 евро помощ за МСП за закрила на интелектуална 

собственост през 2023 г. 

 

 
Патентното ведомство обяви безвъзмездна помощ за малките и средните предприятия за 

закрила на интелектуална собственост през 2023 г. Ваучерите през тази година ще покриват 

до 90 на сто от разходите и почти всички дейности, които МСП трябва да извършат в процеса 

по придобиване на закрила за тяхната интелектуална собственост, като максималната 

сума за възстановяване достига 1500 евро. 

 

От Патентното ведомство информират бизнеса, че Службата на ЕС за интелектуална 

собственост (СЕСИС) предвижда нова инициатива за увеличаване на бюджета на Фонда за 

малки и средни предприятия в ЕС за 2023 г. Целта е подпомагане на бизнеса в повишаването 

на конкурентоспособността му чрез по-добра закрила и използване на правата на 

интелектуална собственост. 

 

  Ваучер 1 ще възстановява до 90 на сто от разходите за услуги за предварителна 

диагностика на обекти на интелектуална собственост на стойност до 1350 евро (в 

зависимост от приложимите разходи на национално ниво за тази услуга, с максимална 

цена за услугата от 1500 евро). Това би позволило на МСП да се възползват напълно от 

сканирането на своето портфолио от обекти на интелектуална собственост и все още да 

разполагат със средства, за да кандидатстват за придобиване на допълнителни права на 

интелектуална собственост, следвайки препоръките в доклада от сканирането на 

интелектуална собственост. 

 

  Ваучер 2 ще покрива регистрацията на търговска марка и дизайн на национално, 

регионално, европейско и международно ниво за максимум 1000 евро. Процентът на 

възстановяване ще остане 75 на сто за търговски марки и дизайни, заявени на национално, 

регионално и европейско ниво и 50 на сто за търговски марки и дизайни, заявени на 

международно ниво. 

 

  Ваучер 3 за национални и европейски патенти, с който ще се разшири възможността за 

възстановяване на такси при подаване на национални и европейски патенти и проучване на 

предшестващото състояние на техниката. Размерът на безвъзмездната помощ и процентът 

на възстановяване също се увеличават съответно на 1500 евро и 75 на сто. 

 

  Ваучер 4, който ще покрие 50 на сто от таксата за електронно подаване на заявки за 

сортовете растения на ниво ЕС (225 евро). Предоставяйки финансова подкрепа за 

регистрацията на сортовете растения, Фондът за МСП ще подпомага МСП, участващи в 

зеления и цифров преход, като в същото време подкрепя целите на Зелената сделка на ЕК. 

За този ваучер няма да има период на изпълнение, тъй като само таксата за кандидатстване 

ще бъде допустима за възстановяване. 

 

Две са съществените промени за 2023 г. – увеличаване на бюджета и по-кратък период на 

активиране на всеки един от четирите ваучера, намален до два месеца, с възможност за 

удължаването му до четири месеца. Това би спомогнало за оптимизиране на изпълнението 

на бюджета, като позволи по-бързо освобождаване на неизползваните средства към МСП. 

 

Повече информация: https://www.bpo.bg/bg/novini/novini-2023/do-1500-evro-pomosht-za-

m

a
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ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ СВЪРЖЕТЕ СЕ С НАС: 
 

Адрес: 

Бизнес инкубатор, 6310 с. Клокотница, обл. Хасково 

Телефон: 

+359 38 66 5021 

Email: 

maritza@maritza.info 

Уебсайт: 

http://maritza.info/  

 

ПРЕДСТОЯЩИ СЪБИТИЯ 

 Residential Forum 2023 в Sofia 

8 юни 2023 г. 

София Event Center 

За регистрация в Residental Forum 2023 последвайте линка: Residential forum 2023  

 

 IFSA AFRICA Международно  изложение за храни  

20-23 юни 2023,  

KRAM Expo Center Тунис 

https://www.ifsaafrica.com/exhibiting  

 Foodservice & Hospitality Expo Технологии за хранителната промишленост 

4-6 ноември 2023,  

Букурещ, Румъния 

https://foodhubconsulting.ro/  

 Лятното издание на Webit в София на 28 юни в НДК 

Webit Impact Forum "Споделеното бъдеще” - как да се адаптираме е с фокус върху 

промените, които настъпват в света около нас. На сцената на Webit ще бъдат 

споделени най-новите тенденции и разработки в области като бъдещето на 

работата, финтех, дигиталните медии, метавселената, електронна търговия, 

здравеопазване и дълголетие, енергетика, блокчейн, отбрана и киберсигурност. Ще 

имате възможността да чуете някои от най-ярките умове в индустрията, които ще 

представят нови идеи и възможности, като същевременно ще дадат съвети за 

адаптиране към бързо променящия се свят около нас. Успоредно с конференцията 

на основната сцена, Webit е домакин на специално събитие само за инвеститори - 

InvestX, което през 2023 г. ще бъде фокусирано върху региона на Централна и Източна 

Европа. 

Регистрацията за закупуване на билети е отворена на уебсайта на Webit. 

 Обучение за жените предприемачи 

Проект We Get! предоставя възможност за обучение и професионално израстване 

на жените. Продуктите в портала са безплатни, достъпни за всички и дават възможност 

на жените да подобрят своите меки умения, креативност, способности и иновативно 

мислене и усъвършенстване на техните цифрови и ИКТ умения, които са необходими, 

за да бъде бизнесът Ви успешен. Достъп до обучителните модули може да бъде 

намерен на следния ЛИНК. 

 Покана за участие на български винопроизводители на международното 

винено изложение „Wine Vision by Open Balkan“, 16-19 ноември, 2023 г., 

Белград, Сърбия 

- Покана за участие 

- Регистрационна форма 

- Рекламни материали 
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Настоящият бюлетин се издава в рамките на проект: „Greek 

Bulgarian Business Partnership by Assistance, Services, Solutions 

to Promote Open Regions Team” в превод: „Българо-гръцко 

партньорство чрез подкрепа, услуги и решения за 

насърчаване на открит регионален екип“, с акроним „GR-

BG BUSINESS PASSPORT“, финансиран по Програма за 

сътрудничество INTERREG V-A „Гърция-България 2014-2020”, 

съгласно Договор за БФП № B6.3a.07/13.04.2021. 

 

Проектът е съфинансиран от Европейския фонд за 

регионално развитие и от националните фондове на 

страните, участващи в Програмата за сътрудничество 

Interreg V-A "Гърция-България 2014-2020". 

 

Съдържанието на бюлетина е изцяло отговорност на РСО 

"Марица" и по никакъв начин не може да бъде възприето, че 

отразява възгледите на Европейския съюз, участващите 

страни, Управляващия орган и Съвместния секретариат. 

 

www.businesspassport.eu   

www.maritza.info  

www.greece-bulgaria.eu  

http://www.businesspassport.eu/
http://www.maritza.info/
http://www.greece-bulgaria.eu/

